
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01227
Del : 29/03/2013
Esecutivo da: 08/04/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Ufficio 

Mostre
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 

"Il '900 nelle collezioni civiche fiorentine"   presso la Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea 
'Lorenzo Viani' di  Viareggio  

     

IL RESPONSABILE DI P.O.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, con cui  
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/2014  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica.

Visto che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 11.8.2012 è stato approvato il PEG 2012.

Vista la determinazione dirigenziale n. 3639 del 30/03/2012, con la quale il Direttore della Direzione Cultura,  
Turismo  e  Sport,  ha  affidato  programmi,  compiti  e  risorse  nonché  conferita  la  necessaria  delega  al 
Responsabile di P.O. “Ufficio Mostre”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741  del 31/12/2012, esecutiva,  con la quale sono state  
assegnate ai dirigenti per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie corrispondenti  
a quelle del PEG 2012 ridotte del 15%; 

Visto l’art. 163 commi 1 e 3 del Dlgs. 267/2000  in quanto il Bilancio 2013 non è stato ancora approvato;

Considerato che  uno  degli  obiettivi  del  programma del  Servizio  è  la  valorizzazione  dei  musei  e  delle  
iniziative che coinvolgono tutto il patrimonio artistico di pertinenza del Comune di Firenze .

Vista  la determinazione dirigenziale n. 5149 del 21.5.2012 con cui  sono state concesse in comodato al 
Comune di Viareggio 79 opere appartenenti alle collezioni del Novecento del Comune di Firenze, per la 

 pag. 1



realizzazione dell’iniziativa “Il Novecento nelle collezioni civiche fiorentine” presso la Galleria d’Arte Moderna 
e Contemporanea ‘Lorenzo Viani’ – Viareggio;

Considerato necessario mantenere in deposito le suddette opere fino al 9 aprile 2013, non essendo ancora 
disponibili i locali di proprietà dell’Amministrazione Comunale per il loro nuovo collocamento; 

Preso atto altresì che il Comune di Viareggio ha stipulato una convenzione per la realizzazione dell’iniziativa  
con l’ Associazione Percorsi d’Arte;

Dato atto che L’Associazione Percorsi d’Arte si è resa disponibile ad occuparsi di quanto necessario per  il 
deposito e l’assicurazione delle opere  per un importo di € 3.500,00 comprensivo di IVA, come da preventivo 
(del 5.2.2013  prot.  sigedo n. 20600 )  conservato agli  atti  del Servizio  Musei Comunali,  per il  quale si 
dichiara la congruità del prezzo;
  

Preso atto dell’ autocertificazione con cui l’Associazione Percorsi d’Arte dichiara di trovarsi nelle condizioni 
previste dalla legge per poter partecipare alle procedure di affidamento di appalti pubblici;

Preso atto della  Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010,  
avente per oggetto “ Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale è stato acquisito il  Codice Identificativo Gara n. 
Z99088AF07 ed il conto dedicato; 

Visti gli artt. 107 e 183  e 163 del T.U. n° 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visti l’ art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione;
Visto gli art. 10 e 7 c. 2  del Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in 

economia

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare all’ Associazione Percorsi d’Arte con sede in  Via Cenami n. 534, 55054 Massarosa 
(LU),  (cod. ben. 47286) il deposito delle opere d’arte inerenti  l’iniziativa “Il ‘900 nelle raccolte civiche 
di  Firenze”  presso  la  Galleria  d’Arte  Moderna  e  Contemporanea  ‘Lorenzo  Viani’-  Viareggio, 
impegnando in suo favore  la somma di € 3.500,00  IVA compresa sul capitolo 29720 del corrente  
esercizio.

Firenze, lì 29/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Laura Longo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 08/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


